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 نگرش به ارزش های سیاسی انقلاب اسلامی:
 شکاف یا تفاوت نسلی؟

چکیده
پژوهش حاضر با هدف بررسی نحوۀ نگرش والدین و فرزندانشان نسبت به ارزش های سیاسی 
انقلاب اسلامی انجام شده است. در این راستا، ابتدا ارزش های سیاسی انقلاب بر اساس دیدگاه 
ــده است. )این  ــازی و هفت بعُد برای آن در نظر گرفته ش حضرت امام خمینی )ره( مفهوم س
ابعاد عبارت بودند از: آزادی و نسبت دین با رأی مردم، وحدت اسلامی، تکلیف گرایی و رابطۀ 
آن با نتیجه گرایی، استقلال و عدم دخالت بیگانگان، پیوند دین و سیاست، استکبارستیزی و 
ــتضعفین در سرتاسر جهان(.  حمایت از گروه های مبارز انقلابی و حمایت از محرومین و مس
سپس داده های تحقیق که از بین جوانان 17-25 سالۀ شهر ایلام به همراه والدینشان به روش 
نمونه گیری سهمیه ای جمع آوری شده بود، مورد تجزیه و تحلیل آماری قرار گرفت. یافته های 
ــد آزادی بود که تفاوت معناداری  ــان داد که از بین هفت بعُد مذکور، فقط در بعُ ــق نش تحقی
بین والدین و فرزندانشان از حیث تعلق به این ارزش ها وجود نداشت و در سایر ابعاد، تفاوت 
معناداری در میزان تعلق والدین و فرزندانشان به این ارزش ها موجود است. بدین ترتیب که 
ــه با فرزندانشان تعلق بیشتری به این ارزش ها داشته اند. یافته های پژوهش  والدین در مقایس
همچنین نشان دادند که علی رغم تفاوت های موجود در تعلق والدین و فرزندانشان نسبت به 
ارزش های سیاسی انقلاب اسلامی، این تفاوت ها به اندازه ای نبود که بتوان نام شکاف نسلی به 

آنها داد و تفاوت نسلی عنوان مناسب تری برای بازنمایی یافته های این تحقیق می باشد.
کلیدواژه ها: ارزش، ارزش سیاسی، شکاف نسلی، تفاوت نسلی، انقلاب اسلامی.
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طرح موضوع
ــراد در هر جامعه ای جدا از این که عضو خانواده ای خاص، محله ای خاص، گروهی خاص و یا  اف
قشر و طبقه ای خاص می باشند، همگی عضو یک واحد کلان ملّی هستند و اگر از بیرون به آنها 
نگاه کنیم می توان آنها را اعضای چند نسل مختلف به شمار آورد که علی رغم سایر تفاوت ها، 
دارای هویت ملی مشترکی هستند. در جامعۀ امروز ایران که جامعه ای در حال گذار محسوب 
ــود، مسئله ی تفاوت های نسلی امری است که توجهات زیادی را به خود جلب و اهمیت  می ش
خاصی بین محققان علوم اجتماعی و سیاستمداران پیدا نموده است. شاید بتوان گفت علّت مهم 
تلقی شدن این امر در سال های اخیر، نگرانی از تقابل و تضاد نسل جدید با نسل های پیشین 
می باشد، به صورتی که انتقال ارزش ها، باورها و اعتقادات آن نسل را به نسل های آینده با مشکل 
روبه رو کند و تعارضاتی در انتقال الگوهای ارزشی و رفتاری نسل های گذشته به نسل جدید به 
ــود آید و بالطبع، جامعه دچار نوعی بحران هویت گردد. هرچند که امروزه تصور جامعه ای  وج
یکدست با نظام ارزشی و اعتقادی یکسان غیرممکن است و هر جامعه ای همزمان با درجه ای از 
وفاق و نزاع ارزشی در بین اعضای خود روبه رو می باشد، اما این تفاوت ها و تعارضات می توانند 
ــیاری را برای والدین، سیاستمداران و نهادهای تربیتی و فرهنگی جامعه ایجاد  نگرانی های بس
نمایند. نگرانی از این جهت که اختلافات و تعارضات بین اعضای نسل های مختلف به حدی زیاد 
ــت جامعه در انتقال ارزش ها و باورهای اجتماعی از نسلی به نسل دیگر  گردد که مبیّن شکس
باشد و ایجاد چنین پدیده ای به شکاف و گسست بین اعتقادات و ارزش های آن نسل ها منجر 
گردد. پدیده ای که می توان از آن به عنوان فاصله گرفتن و دورشدن تدریجی نسل ها از همدیگر 
از حیث باورها، ارزش ها و اعتقادات نام برد که به سست شدن هرچه بیشتر پیوندهای اولیه بین 

آن نسل ها منتهی می گردد.
 در بررسی کلی علل مؤثر بر این پدیده می توان گفت که از آنجایی که شکاف نسلی میان دو 
نسل اتفاق می افتد، یک دسته از علت ها به نسل پیشین، یک دسته به نسل پسین و یک دسته 
هم به شرایط و موقعیتی برمی گردد که آن نسل ها در آن قرار گرفته اند. البته، هرکدام از این سه 
دسته علل می توانند ارتباط متقابلی با همدیگر داشته باشند، چنآن که اگر در موقعیت و شرایط 

موجود دگرگونی و تغییراتی رخ دهد، قطعاً می تواند تأثیراتی بر روی نسل ها بگذارد.
ــجام  ــتای حفظ و انس ــل های مختلف در راس نکتۀ دیگر آن که برای برقراری ارتباط بین نس
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جامعه، ارزش ها به عنوان عوامل پایه ای نقشی ویژه دارند، ضمن آن که خانواده به عنوان مهم ترین 
ــتین نقش بسیار پررنگی در ثبات و پایداری انتقال این ارزش ها به نسل های جدید  گروه نخس
ــرد در درون خانواده صورت  ــن جهت که اولین مرحلۀ جامعه پذیری ف ــا می نماید. لذا از ای ایف
می گیرد، شناخت روابط عاطفی و اعتقادی والدین- فرزندان حائز اهمیت بسزایی است، چرا که 
تقریباً همۀ رفتارها، اعتقادات، اخلاق، روابط عاطفی و غیر عاطفی والدین در سازگاری و تطبیق 
ــد )علیخانی،1382؛ بنی هاشم،1383؛ توحیدلو،1383؛  فرزندان با ارزش های آنها مؤثر می باش

حیدری،1383(.
از سویی دیگر، وقوع انقلاب اسلامی جلوه ای جدید از مناسبات نسلی را در تاریخ ایران رقم 
زد که اندیشمندان و محققان به لحاظ ماهیت و محتوا آن را به عنوان یک نمونۀ عینی و واقعی 
از تغییر ارزشی ایرانیان در برهۀ انقلابی ارزیابی نموده اند. پس از پیروزی و تثبیت این انقلاب، 
نظام سیاسی جدید جهت نیل به اهداف فرهنگی خود در تدارک و ارایۀ فرآیند جامعه پذیری 
نوینی برآمد که طی آن بتواند ارزش ها و عناصر فرهنگی جدید برآمده از ایدئولوژی انقلابی را در 
میان مردم جایگزین و نهادینه کند. در واقع، پس از پیروزی و تثبیت انقلاب اسلامی در ایران، 
حکومت انقلابی از یک طرف بر آن شد تا نسل جدید را به ارزش های دینی و انقلابی متعهد کند 
و از طرفی دیگر، ارزش های نسل قدیم را نیز به ارزش های انقلابی تغییر دهد. در هر حال، هر 
نظام سیاسی برای حفظ سازمان و ادامۀ حیات خود باید بتواند پیوندهای میان خود و نسل های 
مختلف جامعه را تحکیم بخشد. در این راستا، فرآیندهای جامعه پذیری جزء جدانشدنی هر نظام 
سیاسی می باشند؛ چراکه اگر نظام سیاسی نتواند بدرستی ارزش ها و ایدئولوژی خود را به اعضای 
جامعه القاء کند، قادر نخواهد بود که وفاداری و همکاری آنان را جلب نماید و بالطبع نمی تواند 

به حیات خود ادامه دهد و مشروعیت خود را از دست خواهد داد.
چنان که گفته شد، پس از پیروزی انقلاب اسلامی در ایران، حکومت انقلابی در تدارک ایجاد 
نظم جدیدی از طریق جامعه پذیری نسل گذشته و نسل حاضر برآمد که از طریق آن بتواند نسل 
جدید را متعهد به ارزش های انقلابی نموده و ارزش های نسل پیشین را نیز به ارزش های حامی 
انقلاب تبدیل کند. پس با توجه به این که مهم ترین آرمان و هدف این انقلاب و نظام سیاسی برآمده 
ــترش ارزش های نوین در جامعه ایران بوده است، شناخت این ارزش ها و  از آن، جایگزینی و گس

میزان تحقق آنها در نسل های مختلف برای محققان علوم اجتماعی حائز اهمیت می باشد.
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ــلی را از هم متمایز کرد: نسل  ــل و سه تجربه ی نس ــه نس در جامعۀ کنونی ایران می توان س
نخست که فرآیند جامعه پذیری آنها به سال های دهۀ 1330 و چهل بازمی گردد شاهد حوادثی 
چون کودتای 28 مرداد و قیام 15 خرداد بوده اند؛ نسل دوم که فرآیند جامعه پذیری آنان به دهۀ 
1350 بازمی گردد را با حوادث مهمی چون انقلاب اسلامی و وقوع جنگ تحمیلی باید شناخت؛ 
و نسل سومی هایی که فرآیند جامعه پذیری آنان به بعد از انقلاب و جنگ تحمیلی برمی گردد. 
با ورود این نسل سومی ها به عرصۀ عمل اجتماعی بود که مسئلۀ شکاف نسلی در ایران مطرح 
شد. برخی از دانش پژوهان علوم اجتماعی )مثل رفیع پور، 1376( استدلال نمودند که با پایان 
یافتن جنگ تحمیلی، در نظام ارزشی جامعۀ ایران دگرگونی هایی رخ داده که جامعه را با نوعی 
ــت که علت چنین پدیده ای را می توان گسترش ارزش های مادی و  ــاخته اس تعارض مواجه س
تضعیف ارزش های مذهبی دانست. در مقابل، برخی دیگر از دانش پژوهان بر ثبات نسبی ارزش ها 
پافشاری ورزیده و تعدادی نیز این دگرگونی ها را در سطح محدودی در نظر گرفته اند. با وجود 
ــت چهار دهه از پیروزی انقلاب اسلامی، دگرگونی های  این، نمی توان کتمان نمود که با گذش
ــت. در واقع، جامعۀ ایران از یک جامعۀ  ــاختاری مهمی در نظام اجتماعی ایران رخ داده اس س
ــواد اندک به جامعه ای باسواد تبدیل گشته و نظام آموزش عالی شروع به رشد و پیشرفت  باس
ــت. همچنین حضور بیشتر زنان در جامعه، افزایش جمعیت دانشگاهی،  فوق العاده ای کرده اس
ــترش حضور زنان در دانشگاه ها، افزایش فوق العادۀ جمعیت شهری، رشد ارتباطات و ... را  گس

می توان از دیگر تحولات جامعۀ پساانقلابی ایران دانست )طالبان،1380؛ علیخانی، 1382(.
ــبی جمعیت جامعۀ امروز ایران و این که  حال با توجه به این تحولات و همچنین جوانی نس
ــل سوم انقلاب تطابق چندانی با ارزش های انقلاب اسلامی  برخی مدعی اند که ارزش های نس
به ویژه، ارزش های سیاسی آن ندارد مطالعۀ این گروه سنی از حیث ارزش های سیاسی انقلاب 
ــت. از این رو، موضوع مطالعۀ حاضر معطوف به بررسی شکاف نسلی  ــلامی حائز اهمیت اس اس
ــاید یکی از بحث های مهم در عرصۀ  ــلامی شد که ش ــی انقلاب اس از حیث ارزش های سیاس
ــد؛ به عبارت دیگر، این تحقیق حول این پرسش ها  ــی انقلاب اسلامی ایران باش جامعه شناس
سازمان یافته است که آیا در جامعۀ ایران از حیث تعلق به ارزش های سیاسی انقلاب اسلامی 
ــت وجود دارد؟ همچنین، از حیث میزان  ــل والدین و فرزندانشان شکاف و گسس میان دو نس
پایبندی و تعلق به ارزش های سیاسی انقلاب اسلامی ایران، والدین و فرزندانشان چه وضعیتی 
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ــواهد تجربی، وجود شکاف نسلی )از حیث ارزش های سیاسی( در جامعۀ امروز  دارند؟ و آیا ش
ایران را تأیید می کند؟

ادبیات نظری
یکی از مباحث و رویدادهای نسبتاً مهم در جوامع امروزی، موضوع شکاف نسل هاست. در ایران، 
این موضوع نه تنها اذهان جامعه شناسان و صاحب نظران علوم مختلف را به خود مشغول داشته، 
بلکه بسیاری از نخبگان مذهبی و صاحبان قدرت سیاسی را نیز نگران کرده است. به طور ساده، 
دور شدن تدریجی دو یا سه نسل از یکدیگر از حیث عاطفی، فکری و ارزشی وضعیت جدیدی 
ــت نسلی نامیده می شود. در این وضعیت، غالباً  ــکاف یا گسس را ایجاد می کند که اصطلاحاً ش
نوجوانان و جوانان می کوشند تا پیوندهای وابستگی خود را از نسل والدینشان بگسلند و حتی 

اغلب در این راه به گردنکشی و طغیانگری می پردازند )علیخانی،1382: 111(.
ــکاف نسلی تا زمان پیدایش جامعۀ صنعتی نه  ــیاری از صاحب نظران، موضوع ش به اعتقاد بس
تنها مسأله ای قابل بررسی نبوده، حتی قبل از قرن بیستم به عنوان امری آشکار که یک مسألۀ 
ــته، علل بسیاری مانند اختلاف بسیار  ــود، مطرح نمی شده است. در گذش اجتماعی تلقی بش
ناچیز در شرایط، مراتب و موقعیت های اجتماعی گروه های سنی مختلف، رعایت اصل احترام 
ــومات جوامع به  به بزرگترها و پذیرش قواعد بازی مربوط به آن، انتقال طبیعی فرهنگ و رس
نسل های بعدی بدون هرگونه جهش، وجود الگوهای واحد اندیشه، تفکر و رفتار در طی نسل ها 
سبب می شد تا تغییرات بسیار کند و بطنی باشد و نتواند موجب شکاف بین نسل ها گردد. قرن 
بیستم با حوادث اجتماعی بسیار بزرگی همراه بوده است، بخصوص تحولات ما بعد جنگ جهانی 
دوم که مهم ترین تغییرات اجتماعی را در عرصۀ جهانی و در همۀ زمینه ها به ارمغان آورده است. 
پس از جنگ جهانی دوم، روند نوسازی جهانی در ابعاد سیاسی، اقتصادی و اجتماعی موجب 
رشد شتابان کشورهای در حال توسعه شد که پیامدهایی همچون جنبش ها و انقلابات اجتماعی 
را به بار آورد. همچنین، در پس این تحولات ساختاری عینی و ملموس، تحولاتی از نوع ذهنی 
و غیرملموس و در لایه های زیرین اجتماع حاصل شد که نتیجه اش، تغییر موقعیت اجتماعی 
ــرایط اجتماعی جدید که پیامد مهم رشدیافتگی  ــل ها بخصوص نسل جوان بود. تقابل ش نس
ــورها پس از جنگ جهانی دوم بود با شرایط قدیمی که سال های سال ساختار اجتماعی- کش
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فرهنگی جوامع و مردمان آن را در بر گرفته بود به همراه افزایش آگاهی مردم از وضعیت خود 
ــل های جدید،  و جوامع دیگر، درک جایگاه خود و نیز پی بردن به وجود توانایی بالقوه در نس
ــبب شد تا نگرش های جدیدی در نسل جوان حاصل شود و لذا در این دوره بود که  همگی س
شکاف نسلی به عنوان یک پدیدۀ ملموس و قابل طرح خودنمایی کرد. بنابراین، می توان گفت 
ــترک جهان امروز بخصوص جوامعی است که از شتاب و سرعت  ــائل نسلی مسألۀ مش که مس
تغییرات اجتماعی بیشتری برخوردار باشند. به نظر نمی رسد جامعۀ ایران از این امر مستثنی 
باشد، چون وقوع تحولات عظیم اجتماعی در چند دهۀ اخیر، بستر مناسبی را برای بروز مسائل 

نسلی فراهم کرده است.
به اعتقاد بنگستون سه دیدگاه عمده در زمینۀ شکاف نسلی وجود دارد: در یک طرف کسانی 
ــل ها را تأیید می کنند. در طرف دیگر گروهی هستند که وجود  ــتند که وجود شکاف نس هس
شکاف نسلی را یک توهم و خیال می پندارند و معتقدند این موضوع توسط وسایل ارتباط جمعی 
اشتباهاً به مردم تحمیل شده است؛ و دیدگاه سوم که در نقطۀ وسط دو دیدگاه فوق الذکر قرار 

دارد، معتقد به پیوستگی و تفاضل گزینشی بین نسل ها می باشد.
ــکاف بین جوانان و بزرگ سالان نسبتاً شایع و گسترده  صاحبان دیدگاه اول معتقدند که ش
ــالان است )از  ــلط بزرگ س ــت، چون فرهنگ جوانان متفاوت و حتی متضاد با فرهنگ مس اس
ــلط(. به عنوان مثال، جورج هربرتمید معتقد بود که الگوی  نظر پذیرش ارزش های غالب و مس
فرهنگی جدیدی ظاهر گشته که از آن جوانان معاصر است. از این منظر، به افرادی که پیش از 
جنگ جهانی دوم متولد شده اند به عنوان مهاجران در زمان نگریسته می شود، کسانی که با زمان 
حاضر سازگاری یافته اند ولی کماکان بقایای گذشته را حفظ کرده و می کنند. از سویی دیگر، 
آن هایی که پس از جنگ جهانی دوم متولد شده اند زمان حاضر را می فهمند و چیز دیگری را 
نمی شناسند. بین این دو قشر از لحاظ پذیرش ارزش ها و هنجارهای اجتماعی تضاد روی داده 
و این تضاد روز به روز شدت می گیرد )قدیمی، 1384(. البته، این دیدگاه بسیار ذهنی و نظری 
است و فاقد تأیید تجربی می باشد. بالأخص، چیزی که در این دیدگاه فراموش شده نوعی پیوند 
نظری است که بتواند مشخص کند که چرا ارزش ها و هنجارهای جوانان متفاوت از ارزش ها و 

هنجارهای بزرگ سالان شده است.
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در آن سوی طیف، متفکران اجتماعی مانند ریس1، لیپست2 و آدلن3 تأکید دارند که ارزش های 
ــالان ندارد. این متفکران مدعی اند در حالی که  ــی با ارزش های بزرگ س جوانان اختلاف فاحش
ــت جوانان و بزرگ سالان دارای جدایی اجتماعی باشند، ولی شکاف بین آنها اساساً  ممکن اس
ــتر مربوط به زمینۀ قابلیت کاربرد  ارتباطی با قبول ارزش های مختلف ندارد، بلکه جدایی بیش
توصیه های هنجاری برای تحقق دادن به ارزش ها می باشد؛ به عبارت دیگر، تضاد نسل ها بیشتر 
در ارتباط با ابزار به کار گرفته شده برای تحقق دادن به ارزش های یکسان و مورد قبول است. 
در حالی که تا حدودی برای این دیدگاه تأیید تجربی وجود دارد، ولی توماس4 معتقد است که 

هنوز یافته های تحقیقات تجربی چندان قطعی نیستند )قدیمی، 1384(.
دیدگاه سوم معتقد است که تضاد اندکی بین نسل ها در مورد ارزش ها وجود دارد، ولی باید 
توجه داشت که ارزش های مورد قبول یکسان می توانند در قالب الگوهای رفتاری مختلفی خود 
را نشان دهند. همان طور که بنگستون5 استدلال نموده، مشکل این دیدگاه آن است که دقیقاً 
ــخص نمی کند که این تفاوت ها کدام هستند و چگونه به وجود می آیند و در آینده عواقب  مش

وجود این تفاوت ها چه می تواند باشد )تیموری، 1377: 55(.
ــائل نسلی، خلاصۀ  برای درک بهتر دیدگاه صاحب نظران مختلف علوم اجتماعی دربارۀ مس
ــل«، »مسألۀ نسلی« و »دلایل مسألۀ نسلی« در  ــاس سه مقولۀ »تعریف نس دیدگاه آنها بر اس

جدول ذیل ارائه شده است.
جدول شمارة 1: جمع بندی دیدگاه صاحب نظران علوم اجتماعی دربارة مسألۀ نسلی

مسألة تعریف نسلنظریه پرداز
نسلی

تبیین
مسألة نسلی

مانهایم
نسل یک موجودیت اجتماعی است و نه یک ضرورت 

بیولوژیکی
تعارض 
نسلی

سنتز ارزش های جدید 
و قدیم )تجارب نسلی 

متفاوت(

1 . Reiss
2 .Lipset
3 .Adelaon
4 .Thomas
5 .Bangstone
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بوردیو

افرادی که هم دوره ای اند و در زمان حال زندگی کرده و 
ملکه ی فرهنگ مشترک دارند، کارکردی که برای آنها با 
حافظه ی جمعی که ترکیب هم دوره ای را در طول یک 
دوره ی خاص تعیین می کند، تعریف کننده ی نسل واحد 
می باشد. در این تعریف، توجه خاصی به ایده ی فرهنگ 

جمعی و مشترک می باشد.

تعارض 
نسلی

نابرابری و تضاد منابع در 
اختیار نسل ها

اینگلهارت
نسل ها همان فاصله ی جوانان و بزرگ سالان بر مبنای 

اقتضائات سنی است.
شکاف 
نسلی

گذر جامعه از یک سطح 
یک نیاز به سطح دیگر در 

اثر شکوفایی اقتصادی

تفاوت نسل و تمایزات نسلی نوعی ارجاع به زمان استگیدنز
نسلی

زمان، فرار بودن جامعه و 
مرخص شدن از سنت های 
گذشته برای اتخاذ شیوه ی 
فعالانه تر و مدرن تر زندگی

وایت
نسل عبارت است از جمعی از افراد که دارای یک 
حافظه ی مشترک تاریخی در مورد سرنوشت خود 

هستند.

تفکیک 
نسلی

حوادث و وقایع مهم در هر 
جامعه و در هر زمان

مارگارتمید
نسل همان فاصله ی جوانان و بزرگ سالان بر مبنای 
تغییر و تحولاتی است که در جامعه رخ داده است.

فاصله ی 
نسلی

تغییرات اجتماعی وسیع 
و وارد شدن به دنیای 

جدیدی از تحولات

پیشینة تحقیقات
ــده است.  آثار و تحقیقات مختلفی تاکنون در زمینۀ مرتبط با موضوع پژوهش حاضر انجام ش
مروری بر این آثار پژوهشی نشان داد که دیدگاه ها و نتایج متفاوت و بعضاً متعارضی در خصوص 
ــلی در ایران وجود دارد. یافتۀ اصلی این آثار و پژوهش ها در خصوص چگونگی  موضوعات نس

مسألۀ نسلی در دو جدول مجزای زیر منعکس شده است.

جدول شمارة 2: مقالات پژوهشی حول محور شکاف و تفاوت نسلی
یافتة اصلیعنوان تحقیقسالگردآورنده

1380محمدحسین پناهی
فاصلۀ نسلی و اختلافات 

خانوادگی و چگونگی برخورد 
با آن

فاصلۀ نسلی
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علی اصغر اسفجیر / معصومه گرجی 
نشلی

1381

عوامل مؤثر بر تضاد ارزشی 
و هنجارهای میان مادران و 
دختران در سطح شهرستان 
بابل )بررسی روابط ارزشی 
هنجاری نسل مادران و 

دختران(

اختلاف نسلی

1382مهناز توکلی
بررسی ویژگی های دو نسل در 

چهارچوب نظام ارزشی
عدم شکاف نسلی

1382شیرین جلیلوند
مقایسۀ نگرش نسل قدیم و 
جدید )مادران و دختران( 

نسبت به ارزش های اجتماعی
هماهنگی نسلی

مهناز میرابی زاده / حسین شکرکن / 
بهمن نجاریان / میترا محمودی

1382

مقایسۀ نگرش های 
دانش آموزان سال سوم 

دبیرستان های اهواز با والدین 
و نزدیک ترین دوستان 

همکلاسی آنان

تفاوت نسلی

1382سید حسین نبوی

تضاد یا شکاف نسلی )بررسی 
میزان تفاوت های موجود میان 
دو نسل والدین و فرزندان در 

شهر تهران(

عدم شکاف نسلی

تفاوت نسلیتفاوت نسلی در گیلان غرب1385احمد پیشه ور / علی احمد الفتی

1385صمد عابدینی

بررسی نگرش مردم نسبت به 
شکاف نسل ها و عوامل مرتبط 
با آن )مطالعه ی موردی شهر 

تبریز(

تفاوت نسلی

1386زهرا داریاپور
ساختار ارزشی و مناسبات 

نسلی
عدم شکاف نسلی

1391علی ربانی / عاطفه محمدزاده

بررسی کیفی شکاف نسلی 
ارزشی بین مادران و دختران 

در مشهد با تأکید بر ارزش های 
دینی

تفاوت نسلی
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1391علی ربانی / عاطفه محمدزاده

بررسی عوامل اجتماعی مؤثر 
بر شکاف نسلی ارزشی در 

منطقه ی 9 شهرداری مشهد با 
تأکید بر ارزش های دینی

شکاف نسلی

1391نریمان یوسفی
بررسی شکاف ارزشی بین 

نسل ها در خانواده های تهرانی
شکاف نسلی

پروانه دانش / زهرا ذاکری نصرآبادی 
/ عظیمه سادات عبداللهی

1393
تحلیل جامعه شناختی شکاف 

نسلی در ایران
شکاف نسلی

محمدتقی عباسی شوازی / مجید 
موحد / زهرا قطرانی

1394

ــه ی بین نسلی رابطه ی  مقایس
ــه امر به  ــرش ب ــانه ها و نگ رس
ــروف و نهی از منکر در بین  مع
ــهر  ــالان ش جوانان و بزرگ س

شیراز

تفاوت نسلی

جدول شمارة 3: پایان نامه های دانشگاهی حول محور شکاف و تفاوت نسل
یافته ی اصلیعنوان تحقیقسالگردآورنده

1383مریم قاضی نژاد

نسل ها و ارزش ها و بررسی و 
تحلیل جامعه شناختی تفاوت 
گرایشات ارزشی نسل جوان 

و بزرگسال

عدم شکاف نسلی

1383حشمت الله یزدانی
تبیین چالش ها و گسست های 
موجود در شهر تهران )مناطق 

)20 ،15 ،5 ،1
عدم شکاف نسلی

1386احمد ذرات

بررسی شکاف نسلی نسل 
جوان )25 – 15 سال( با 
نسل انقلاب )52 – 42(- 
مطالعه ی موردی شهر رشت

شکاف نسلی

1388نجوا بابایی

بررسی عوامل اجتماعی 
مؤثر بر تغییر ارزش های 
دینی نوجوانان )دختران( 

دبیرستان های شهر قم

تفاوت نسلی
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1389مصطفی صابری

بررسی شکاف نسلی دینی 
در بین جانبازان و فرزندان 
پسر آنها )مطالعه ی موردی 

شهر قم(

شکاف نسلی

1389عبدالله فاضلی

بررسی مسئله ی شکاف نسلی 
)مورد تحقیق: ایثارگران و 
فرزندان آنان در شهرستان 

اهواز(

عدم شکاف نسلی

1390سارا سیدیان هاشمی
بررسی تطبیقی هویت 

سیاسی بین نسلی )نسل اول 
و نسل سوم انقلاب(

تفاوت نسلی

1390اعظم شیرین بیان

بررسی شکاف نسلی در 
خانواده ی ایرانی )شکاف نسلی 
در بین خانواده های شهرستان 

گرمسار(

تفاوت نسلی

1390عبدالله صلاحی

بررسی میزان تفاوت نسلی و 
عوامل خانوادگی مؤثر بر آن 
در بین خانواده های ساکن در 

شهر پاوه

شکاف نسلی

1391علیرضا آزادی

مطالعه ی بین نسلی نوع 
دینداری و ارزش های سیاسی 
دهه ی سوم انقلاب اسلامی 

در شهر اصفهان

تفاوت نسلی

1391لیلا فعله گری

بررسی شکاف نسلی بین 
مادران و دختران )بالای 

14 سال( با تأکید بر عامل 
تحصیلات در شهر تهران

عدم شکاف نسلی

1391مسعود چاری صادق

بررسی ساختار و محتوای 
ارزشی نسل ها با رویکردی 
فازی )مطالعه ی موردی 
شهروندان بالای 18 سال 

شهر کرمان(

تفاوت نسلی
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1392آمنه ابراهیمی ترک امیر

مطالعه ی تفاوت ارزش های 
اجتماعی بین دو نسل والدین 

54 – 50 ساله و فرزندان 
24 – 20 ساله و عوامل مؤثر 
بر آن در شهرستان نورآباد 

استان لرستان

تفاوت نسلی

1393شمسی جولانی

بررسی مردم شناختی شکاف 
نسلی نزد مادران و دختران با 
تکیه بر رویکرد مارگرت مید 

)مطالعه ی موردی منطقه ی 5 
تهران و شهرستان اسلامشهر(

عدم شکاف نسلی

تعریف نظری و عملی مفاهیم
ــل به افرادی که در یک دورۀ تاریخی یکسان متولد شده اند، اشاره دارد. این  نسـل: یک نس
تعریف مبین آن است که اعضای یک نسل به لحاظ ذهنی با نسل شان هویت یافته و از نسل های 
دیگر تمایز می یابند. از حیث تعریف عملیاتی، شاید بهترین و روشن ترین دلالت مصداقی برای 

مفهوم نسل، والدین و فرزندانشان باشند که جمعیت این تحقیق را تشکیل می دهند.
ارزش های سیاسی: عبارتند از: باورهای ارزشی معطوف به نظام سیاسی. در واقع، ارزش های 
ــتند که از نظر سیاسی خوب و مطلوب یا بد و نامطلوب تلقی  ــی مفاهیم جمعی ای هس سیاس
ــوند. به عبارت بهتر، ارزش های سیاسی عبارتند از: جهت گیری های مثبت و منفی افراد  می ش
نسبت به نظام سیاسی یا حکومت/ دولت. ارزش های سیاسی افراد، اصلی ترین بخش از فرهنگ 
سیاسی آنهاست که به طور همبسته ای باکلیت نظام فرهنگی جامعه در ارتباط است؛ بنابراین 
ــی آن جامعه دارد )آلموند و  ــی هر جامعه، ارتباط تنگاتنگی با کل نظام ارزش ارزش های سیاس

پاول و مونت، 1381: 260(.
 ارزش های سیاسـی انقلاب اسـلامی ایران: جهت تشخیص ارزش های سیاسی انقلاب 
اسلامی ایران بایستی به دیدگاه رهبر انقلاب اسلامی ایران و بنیان گذار نظام سیاسی جمهوری 
اسلامی ایران رجوع می کردیم. نتیجۀ این رجوع عبارت از آن شد که ارزش های سیاسی عمدۀ 
انقلاب اسلامی ایران که برای مسألۀ این تحقیق موضوعیت دارند را می توان در هفت مقولۀ مجزا 
طبقه بندی نمود. این هفت مقوله، در واقع، ابعاد اصلی مفهوم ارزش های سیاسی انقلاب اسلامی 
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را بازنمایی می کنند. برای عملیاتی نمودن هر یک از این ابعاد، زیر بعدها یا مؤلفه هایی تشخیص 
داده شد که برای برخی از آنها نیز زیرمؤلفه هایی در نظر گرفته شد. در مرحلۀ نهایی، برای این 
ابعاد، مؤلفه ها و زیرمؤلفه ها بر اساس بیانات حضرت امام گویه هایی تدوین گردید. جدول زیر، 

این رویۀ عملیاتی سازی را با تفکیک ابعاد، مؤلفه ها و زیرمؤلفه ها نشان داده است.

جدول شماره 4: ابعاد، مؤلفه ها و زیرمؤلفه های ارزش های سیاسی انقلاب اسلامی ایران
زیرمؤلفه هامؤلفه هاابعاد

پیوند دین و سیاست
-برقراری حکومت اسلامی در جهان

-رابطۀ حکومت و سیاست

نسبت آزادی و رأی مردم با دین

عمومی
عقیده و بیان
مطبوعات

سیاسی

انتخابات
رأی

احزاب
ملت ها

قشرهای اجتماعی
اقلیت های دینی

زنان

فردی
عقاید

بیان و قلم
محل سکونت و کار

وحدت اسلامی
ساختاری

اقشار اجتماعی
حوزه و دانشگاه

فرهنگی
مبارزه با ظلم

برادری

استقلال و عدم دخالت بیگانگان

فرهنگی
رهایی از استعمار غربی

فکری

اقتصادی
فروش نفت
خودکفایی

سیاسی
قطع وابستگی

نفی سلطه
جلوگیری از نفوذ دیگران
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تکلیف گرایی و رابطه ی آن با 
نتیجه گرایی

مبارزه با ستمگران و ظالمان

حمایت
متابعت

وظیفۀ انسانی

استکبارستیزی
-حفظ آرمان های ملی

مقابله با استیلای فرهنگ غربی
-

حمایت از محرومین و مستضعفین در 
سرتاسر جهان

--

روش تحقیق و واحد تحلیل
روش های تحقیق گوناگونی در جامعه شناسی به کار می روند که پیمایش به عنوان روشی کمّی 
ــز به اقتضای موضوع از روش  ــت. در این تحقیق نی در مطالعات پهنانگر جزو رایج ترین آنهاس

پیمایش استفاده شده است.
نوع تحقیق نیز توصیفی و از نظر زمانی واجد طرح مقطعی است. همچنین، واحد تحلیل و 

واحد مشاهده در تحقیق حاضر نیز به ترتیب »نسل« و »فرد« است.

جمعیت و نمونه گیری
ــب ترین جمعیت عبارت از جوانان و  ــکاف نسلی( مناس به اقتضای موضوع این پژوهش )ش
ــد. از این رو، جمعیت این پژوهش به جوانان 17 الی 25 ساله ی شهر ایلام  ــان می باش والدینش
به همراه والدینشان اختصاص یافت. از آنجا که اجرای این تحقیق در دو نسل، به ویژه در نسل 
والدین که مستلزم مصاحبۀ حضوری بود، مشکلات عدیده ای به همراه داشت؛ در نهایت حجم 
ــتمل بر 200 نفر )100 نفر جوان و 100 نفر والدینشان( گردید که با روش  نمونۀ تحقیق مش
نمونه گیری سهمیه ای 1 بدین نحو مشخص شدند که ابتدا دو منطقۀ اصلی شهر ایلام مدنظر 
قرار گرفت و سپس از هر منطقه، سه محله به صورت تصادفی انتخاب گردید. در مرحلۀ بعدی، 
سهمیۀ 17 واحد مسکونی از هر محله برای انتخاب در نظر گرفته شد. البته، انتخاب این تعداد 
واحدهای مسکونی جهت گردآوری داده ها مشروط به وجود فرزند جوان و حضور والدینش در 
آن واحد مسکونی بود؛ و در غیر این صورت تا حصول این شرط در هر محله، انتخاب واحدهای 
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مسکونی ادامه می یافت. در نهایت، یکصد جوان 17 تا 25 ساله به همراه والدینشان )جمعاً 200 
نفر( نمونۀ نهایی این تحقیق را تشکیل دادند.

تکنیک جمع آوری و تحلیل اطلاعات
جهت تولید داده های تحقیق از تکنیک پرسشنامه استفاده گردید که رایج ترین تکنیک مورد 
ــت )دواس، 1376: 14(. البته، برای جمع آوری اطلاعات با  استفاده در تحقیقات پیمایشی اس
استفاده از پرسشنامه با پاسخگویان مصاحبه شد و پس از اتمام، همۀ پرسشنامه ها دقیقاً مورد 
ــه برنامۀ آماری Spss وارد  ــنامه ها ب بازبینی قرار گرفتند. در مرحلۀ بعد کلیۀ اطلاعاتِ پرسش
گردید. سپس، توزیع فراوانی تمام متغیرها گرفته شد تا در صورت وجود کُدهای غیرمتعارف، 
ــتفاده از آماره های توصیفی و  بتوان اطلاعات را تصحیح کرد. تجزیه و تحلیل داده ها نیز با اس

استنباطی بوسیلۀ نرم افزار Spss صورت گرفت.

شواهد مربوط به اعتبار 1 و پایایی 2
لازم به ذکر است که برای هر یک از ابعاد هفت گانۀ ارزش های سیاسی انقلاب اسلامی از دیدگاه 
ــامل چندین گویه در مقیاس لیکرت تدوین گردید که قبل از  ــی ش امام خمینی )ره( مقیاس
تشخیص و ارائۀ یافته های تحقیق لازم بود بر اساس دو معیار اصلی سنجش در علوم اجتماعی، 
ــی اعتبار و پایایی، پالایش می گردیدند. به منظور پی بردن به اعتبار مقیاس های تحقیق از  یعن
ــد. مقیاس تک بعُدی مقیاسی است که همۀ گویه های آن،  ــتفاده ش آزمون تک بعُدی بودن اس
ــانی را می سنجند. لذا، باید هر گویه ای که آن مفهوم را نمی سنجد، حذف  مفهوم بنیادی یکس
کرد. بدین منظور باید دید پاسخ های ارائه شده به یک گویۀ خاص، بازتاب الگوی پاسخ های ارائه 
شده به گویه های دیگر هست یا نه. چنانچه گویه ای با گویه های دیگر همخوانی نداشت، می توان 
فرض کرد که آن گویه چیز دیگری را می سنجد و بایستی آن را از مقیاس حذف کرد. برای این 
منظور، بایستی ضریب همبستگی هر مقیاس با تک تک گویه هایش را محاسبه نمود و اگر میزان 
ــتگی کمتر از مقدار 30/0 بود، نتیجه گرفت که از اعتبار لازم برخوردار نبوده و بایستی  همبس
ــذف گردند )دواس، 1376: 252 – 251(. نتایج آزمون اعتبار تک بعُدی بودن مقیاس ها در  ح

ذیل آمده است.

www.SID.ir

WWW.SID.IR
WWW.SID.IR


Arc
hive

 of
 S

ID

128

96
ن 

ــا
ست

تاب
 | 

12
ره 

ما
 ش
م |

سلا
ر ا

 د
ی

اس
سی

شه 
دی

ه ان
ـام

لنـ
فص

جدول شمارة 5: شواهد مربوط به اعتبار مقیاس های تحقیق
ابعاد

مفهومی
تعداد

 گویه ها
تعداد گویه های

حذف شده
تعداد گویه ها در
مقیاس تک بعُدی

1358آزادی

1019وحدت

1019تکلیف گرایی

7-7استقلال

918پیوند دین و سیاست

10-10استکبارستیزی

11-11حمایت از محرومین و مستضعفین جهان

برای احراز پایایی مقیاس های تحقیق از آمارۀ ضریب آلفای کرونباخ استفاده شد که دامنۀ آن 
از صفر تا یک در نوسان است. هر چه مقدار آلفا بیشتر باشد، پایایی مقیاس بیشتر خواهد بود 
و برای افزایش مقدار آلفا و در نتیجه افزایش پایایی مقیاس باید همۀ گویه های ناپایا را حذف 
ــدار آلفا چقدر تغییر می کند )دواس،  ــرد. بدین منظور باید دید با حذف هر گویۀ معین، مق ک
ــتفاده از این روش، پایایی مقیاس های هفت گانۀ  1376: 253– 252(. در پژوهش حاضر با اس
تحقیق مورد وارسی قرار گرفت تا گویه هایی که موجب کاهش ضریب آلفای مقیاس می شدند، 
ــای کرونباخ را قبل از حذف گویه هایی که فاقد  ــاس حذف گردند. جدول زیر مقدار آلف از مقی

اعتبار بودند، نشان می دهد.

جدول شمارة 6: شواهد مربوط به پایایی اولیة مقیاس های تحقیق

تعداد گویه هاابعاد مفهومی
آلفای کرونباخ

والدینفرزندان

130/32940/5244آزادی

100/79370/6580وحدت

100/76580/7244تکلیف گرایی

70/78820/8190استقلال
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90/83330/7350پیوند دین و سیاست

100/90840/8471استکبارستیزی

حمایت از محرومین و مستضعفین در سرتاسر 
جهان

110/82160/7890

ــای نامعتبر از آزمون  ــت از آن دارد که با حذف گویه ه ــدول زیر حکای ــج مندرج در ج نتای
تک بعدی بودن )ن. ک. به: جدول 5( و حذف یک گویۀ دیگر در مقیاس آزادی، میزان ضریب 
آلفای کرونباخ همۀ مقیاس های تحقیق به حد نصاب پایایی مناسب )یعنی، 0/70( رسیده است:

جدول شمارة 7: شواهد مربوط به پایایی نهایی مقیاس های تحقیق

تعداد گویه هاابعاد مفهومی
آلفای کرونباخ

والدینفرزندان

70/70010/7023آزادی

90/79780/7005وحدت

90/76580/7244تکلیف

70/78820/8190استقلال

80/85120/7992پیوند دین و سیاست

100/90840/8471استکبارستیزی

110/82160/7890حمایت از محرومین و مستضعفین در سرتاسر جهان

یافته های تحقیق
برای توصیف ساده تر وضعیت تعلق دو نسل والدین و فرزندان به ابعاد مختلف ارزش های سیاسی 
انقلاب اسلامی، بهتر دیده شد شکل تقلیل یافته ای از این ابعاد هفتگانۀ انقلاب اسلامی سیاسی 
ــخگویان در هفت بعُد ارزش های سیاسی به سه بخش  ــود. از این رو، کل نمرات پاس تعبیه ش
ــوم دوم، »متوسط«؛ و یک سوم  ــیم شد و نمرات یک سوم اول، »ضعیف یا منفی«؛ یک س تقس
آخر، »قوی یا مثبت« محسوب گردید. نتایج توصیفی این ابعاد نزد پاسخگویان دو نسل پس از 

سه شقه کردن 1 آنها در جدول زیر منعکس شده است.

1. Trichotomising
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جدول شماره 8: توزیع درصدی ابعاد ارزش های سیاسی انقلاب اسلامی نزد دو نسل

ابعاد
ضعیف/منفیمتوسطقوی/ مثبت

والدینفرزندانوالدینفرزندانوالدینفرزندان

495636341510آزادی

4154504393وحدت

42544544132تکلیف

7183261730استقلال

43604237153پیوند دین و سیاست

55723426112استکبارستیزی

43564542122حمایت از محرومین

41574740123ارزش های سیاسی

ــمارۀ 8 حکایت از آن دارد که در بین والدین بیشترین نگرش  اطلاعات مندرج در جدول ش
مثبت مربوط به بعُد استقلال با 83 درصد و بیشترین نگرش منفی مربوط به بعُد آزادی با 10 
درصد می باشد. نکتۀ قابل توجه آن که بیشترین نگرش مثبت نسل فرزندان نیز مربوط به بعُد 
ــترین نگرش منفی مربوط به ابعاد آزادی و پیوند دین و سیاست  ــتقلال با 71 درصد و بیش اس

با 15 درصد می باشد که تا حدود زیادی همگرایی بین دو نسل را از این حیث نشان می دهد.

تحلیل داده ها
برای احراز شکاف نسلی باید معیاری مشخص را در نظر گرفت تا آن را از تفاوت نسلی یا فاصلۀ 
نسلی متمایز سازد. با توجه به کمّی بودن این مطالعه، مسألۀ مزبور حول این سؤال می چرخد 

که چه میزان از تفاوت را بایستی دال بر شکاف بدانیم؟
در این تحقیق، معیار وجود حداقل یک واحد انحراف استاندارد اختلاف میان میانگین مشاهده 
شده بین دو نسل به عنوان حدنصاب احراز شکاف نسلی در نظر گرفته شد؛ به عبارت دیگر، فقط 
هنگامی می توان قائل به شکاف نسلی بود که اختلاف میانگین بین دو نسل از یک واحد انحراف 
معیار بالاتر باشد. در غیر این صورت و با مشاهدۀ اختلاف کمتر از یک واحد انحراف معیار بین 

میانگین های دو نسل باید از تفاوت نسلی یا فاصلۀ نسلی یاد کرد نه شکاف نسلی.
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ــکاف نسلی در ابعاد مختلف  ــی یا آزمون مدعای ش ــواهد تجربی را برای وارس جدول زیر ش
ارزش های سیاسی انقلاب اسلامی فراهم نموده است.

جدول شماره 9: آزمون آماری مقایسة دو نسل از حیث نگرش به ارزش های سیاسی انقلاب اسلامی

معناداری
T

مقدار
T

انحراف 
معیار 

کل

تفاضل 
میانگین

انحراف
 معیار

میانگین نسل ابعاد

./089 1/71 4/97 1/20
4/64 13/74 والدین نسبت آزادی و رأی 

5/24مردم با دین 12/54 فرزندان

./009 2/65 3/34 1/24
2/97 13/17 والدین

وحدت اسلامی
3/60 11/93 فرزندان

./004 88/2 32/4 1/74
3/67 13/77 والدین تکلیف گرایی و 

رابطه ی آن با 
4/77نتیجه گرایی 12/03 فرزندان

./017 2/40 3/55 1/19
3/18 16/03 والدین استقلال و عدم 

3/80دخالت بیگانگان 14/84 فرزندان

./000 4/20 4/76 2/72
3/74 14/33 والدین

پیوند دین و سیاسی
5/29 11/61 فرزندان

./005 2/85 4/33 1/72
3/38 15/09 والدین استکبارستیزی و 

حمایت از گروه های 
4/99مبارز انقلابی 13/37 فرزندان

./002 3/17 4/14 1/83
3/47 13/65 والدین حمایت از محرومین 

و مستضعفین در 
4/58سرتاسر جهان 11/82 فرزندان

./001 3/44 3/95 1/87
3/28 13/67 والدین ارزش های سیاسی 

4/34انقلاب اسلامی 11/80 فرزندان

اطلاعات مندرج در جدول شمارۀ 9 دلالت بر چند یافتۀ مهم به شرح ذیل دارد:
ــدان در کلیۀ ابعاد  ــل فرزن ــل والدین در برابر نس ــت بودن تفاضل میانگین های نس 1( مثب
ارزش های سیاسی انقلاب اسلامی و همین طور سازۀ مرکب ارزش های سیاسی انقلاب اسلامی 
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ــان دهندۀ آن است که در همۀ مقولات مورد بررسی، نگرش نسل والدین مثبت تر از نسل  نش
فرزندانشان بوده است.

2( نتایج آزمون T نیز حکایت از آن دارد که فقط در یکی از ابعاد ارزش های سیاسی انقلاب 
اسلامی )یعنی، بعُد آزادی( بوده که تفاوت معناداری از حیث آماری میان بین نگرش دو نسل 
وجود نداشته است )sig 08/0 =( و فرض صفر مبنی بر عدم تفاوت واقعی بین نگرش دو نسل 
تأیید می گردد. ولی در سایر ابعاد و همین طور سازۀ ارزش های سیاسی انقلاب اسلامی تفاوت 
 )< sig 05/0( ــته است ــان وجود داش معناداری از حیث آماری بین نگرش والدین و فرزندانش
ــل رد می گردد و فرضیۀ  و از این رو، فرض صفر مبنی بر عدم تفاوت واقعی بین نگرش دو نس
مقابل، یعنی وجود تفاوت واقعی بین نگرش دو نسل به ارزش های سیاسی انقلاب اسلامی تأیید 

می گردد.
3(  هنگامی که معیار وجود حداقل یک انحراف معیار بالاتر و یا پایین تر از تفاضل میانگین 
مشاهده شده بین دو نسل به عنوان حدنصاب احراز شکاف نسلی مدنظر قرار گرفت، یافته های 
ــکاف نسلی در همۀ ابعاد و سازۀ ارزش های  مندرج در جدول فوق الذکر دلالت بر عدم وجود ش
سیاسی انقلاب اسلامی می کنند، چون در هیچ یک از آنها این حد نصاب به دست نیامده است.

4( یافته های تحقیق به طور کلی این واقعیت را برملا ساخته اند که در میان جمعیت نمونۀ 
ــلی از حیث ارزش های سیاسی انقلاب اسلامی وجود نداشته است؛ ضمن  ــکاف نس تحقیق، ش
آن که تفاوت نسلی به معنای نگرش مثبت تر والدین نسبت به فرزندان شان به ارزش های سیاسی 

انقلاب اسلامی مشاهده و تأیید شده است.

نتیجه گیری
در این بخش لازم دیده شد به این مهم پرداخته شود که یافته های این تحقیق چه دلالت های 
نظری و تجربی داشته است؟ از حیث نظری، چنانچه تشریح گردید، سه دیدگاه عمده در زمینۀ 

شکاف نسلی وجود داشته است:
ــلی و 3( دیدگاه میانه  ــل ها؛ 2( انکار وجود شکاف نس ــکاف نس  1( پذیرش و تأیید وجود ش
ــتگی و تفاضل گزینشی بین نسل ها می باشند. نتایج این تحقیق،  و بینابین که معتقد به پیوس
ــته و در تعارض با دیدگاه نظری اول مبنی بر  ــوم داش حمایت تجربی برای دو دیدگاه دوم و س
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وجود شکاف نسلی بوده است.
 در مقایسه با تحقیقات پیشین نیز نتایج این پژوهش با تحقیق جلیلوند )1382( همسو بوده 
که از حیث ارزش های اجتماعی بین دو نسل، شکافی را مشاهده ننموده بود. همچنین، برخلاف 
ــفی )1391(، ربانی و محمدزاده )1391(، دانش و  ــگرانی همچون یوس نتایج تحقیقات پژوهش
دیگران )1393(، ذرات )1386(، صابری )1389( و صلاحی )1390( که وجود شکاف نسلی را 
تأیید کرده بودند، در بقیۀ تحقیقات مرور شده، یافته ها فقط تفاوت نسلی را تأیید نموده بودند 
که با نتایج تحقیق حاضر کاملًا همسویی داشته است. در واقع، نتایج این پژوهش مبنی بر عدم 
ــل از حیث ارزش های سیاسی انقلاب  ــکاف نسلی در کنار وجود اختلاف معنادار بین دو نس ش
اسلامی با نتایج آن دسته از تحقیقات مرور شده قرابت و نزدیکی بیشتری دارد که فقط تفاوت 

نسلی را تأیید نموده بودند.
 نتیجۀ نهایی آن که مستند نمودن وضعیت شکاف نسلی یا روشن ساختن ابعاد و میزان اختلافات 
نسلی در حوزۀ ارزش های انقلاب اسلامی در سطح کل ایران، مستلزم تتبع و بررسی های روشمند 
ــیع دیگر است و باید به انتظار پژوهش های تجربی بیشتر با طرح های تحقیقاتی جامع تر و  وس
دقیق تری بود. تمسک به طرح های تحقیقاتی جامع تر و جمعیت های وسیع تر، کیفیت تحلیل 
را ارتقاء می بخشد و اعتماد به نتایج نهایی را بالا می برد. به هر تقدیر با توجه به اهمیت مسألۀ 
ــکاف نسلی، ضروری است تحقیقات دیگری به همراه الگوهای نظری جهت تبیین  تفاوت یا ش
آن در میان جمعیت های وسیع تری انجام پذیرد. در هر حال، نتایج این پژوهش مثل سایر نتایج 
تجربی تحقیقات علمی همیشه برای تحقیقات بیشتر و عمیق تر ناتمام و موقتی باقی می مانند و 
باید با احتیاط و عدم قطعیت با آنها برخورد نمود و در انتظار تحقیقات بیشتر و عمیق تر نشست.
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منابع
ــی ترک امیر، آمنه. )1392( مطالعه ی تفاوت ارزش های اجتماعی بین دو نسـل  - ابراهیم
والدین )54-50 سـال( و فرزندان )24-20 ساله( و عوامل مؤثر بر آن در شهرستان 

نورآباد استان لرستان، پایان نامه کارشناسی ارشد، دانشگاه الزهرا )س(، تهران.
- آزادی، علیرضا. )1391( مطالعه ی بین نسلی نوع دینداری و ارزش های سیاسی دهه ی 
سوم انقلاب اسلامی در شهر اصفهان، پایان نامه کارشناسی ارشد پژوهشکده امام خمینی 

)س( و انقلاب اسلامی.
ــلی. )1381( عوامل مؤثر بر تضاد ارزشـی و  ــر و معصومه گرجی نش ــفجیر، علی اصغ - اس
هنجارهای میان مادران و دختران در سطح شهرستان زابل )بررسی روابط ارزشی-

هنجاری نسل مادران و دختران(، مجموعه مقالات گسست نسلی در ایران.
ــام؛ پاول، بینگهام؛ مونت، رابرت جی. )1381( چهارچوبی نظری برای  - آلموند، گابریل آبراه
بررسی سیاست تطبیقی، ترجمه ی علیرضا طیب، تهران: انتشارات مرکز آموزش مدیریت 

دولتی.
- بابایی، نجوا. )1388(، بررسی عوامل اجتماعی مؤثر بر تغییر ارزش های دینی نوجوانان 

)دختران( دبیرستان شهر قم، پایان نامه کارشناسی ارشد مسائل اجتماعی دانشگاه الزهرا.
- بنی هاشم، فروغ السادات. )1383( آسیب شناسی مناسبات نسلی در جوامع روستایی، 

خلاصه مقالات همایش ملی مناسبات نسلی در ایران، پژوهشگاه علوم انسانی و اجتماعی.
- پناهی، محمدحسین. )1380( فاصله ی نسلی و اختلافات خانوادگی و چگونگی برخورد 
با آن، فصلنامه علمی پژوهشی علوم انسانی دانشگاه الزهرا )س(، سال یازدهم، شماره )37 و 

.)38
- پیشه ور، احمد و علی احمد الفتی. )1385( تفاوت نسلی در گیلان غرب، مجله ی جوانان.

- توحیدلو، سمیه. )1383( بررسی مناسبات نسلی در ایران امروز، خلاصه مقالات همایش 
ملی مناسبات نسلی در ایران، پژوهشگاه علوم انسانی و اجتماعی.

- توکلی، مهناز. )1382( بررسـی نظام ارزش های دو نسـل دختـران و مادران، پایان نامه 
کارشناسی ارشد جامعه شناسی دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران.
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- جلیلوند، شیرین. )1382( بررسی مقایسه ی نگرش مادران و دختران نسبت به ارزش های 
اجتماعی، پایان نامه کارشناسی ارشد جامعه شناسی دانشگاه آزاد اسلامی واحد مرکز.

- جولانی، شمسی. )1393( بررسی مردم شناختی شکاف نسلی نزد مادران و دختران با 
تکیه بر رویکرد مارگارتمید )مطالعه موردی: منطقه 5 تهران و شهرستان اسلامشهر(، 

پایان نامه کارشناسی ارشد دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکزی
- چاری صادق، مسعود. )1391( بررسی ساختار و محتوای ارزشی نسل ها با رویکرد فازی 
)مطالعه ی موردی: شـهروندان بالای 18 سال شهر کرمان(، پایان نامه کارشناسی ارشد 

دانشگاه باهنر کرمان.
- حیدری، مریم. )1383( آموزش و پرورش و مناسـبات نسـلی بین والدین و نوجوانان، 

خلاصه مقالات همایش ملی مناسبات نسلی در ایران، پژوهشگاه علوم انسانی و اجتماعی.
- داریاپور، زهرا. )1386(، ساختار ارزشی و مناسبات نسلی، مجله ی جوانان و مناسبات نسلی

- دانش، پروانه و دیگران )1393( تحلیل جامعه شـناختی شکاف نسلی در ایران، جامعه 
پژوهی فرهنگی، پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی، سال پنجم، شماره ی 

سوم.
- دواس، دی. ای.)1376( پیمایش در تحقیقات اجتماعی، ترجمه ی هوشنگ نایبی، تهران، 

نشر نی.
- ذرات، احمد. )1386( بررسـی شکاف نسلی نسل جوان )25-15 سال( با نسل انقلاب 
)52-42 سال(؛ مطالعه ی موردی: شهر رشت، پایان نامه کارشناسی ارشد دانشگاه گیلان.

- ربانی، علی؛ محمدزاده، عاطفه. )1391( بررسـی کیفی شکاف نسلی ارزشی بین مادران 
و دختران در مشهد با تأکید بر ارزش های دینی، فصلنامه جامعه شناسی کاربردی، سال 

بیست و سوم.
- --------. )1392( بررسی عوامل اجتماعی مؤثر بر شکاف نسلی در منطقه 9 شهرداری 

مشهد با تأکید بر ارزش های دینی، مجله علوم اجتماعی دانشگاه فردوسی مشهد.
- رفیع پور، فرامرز. )1376( تغییرات ارزشی در آینه سینما و مطبوعات، فصلنامه پژوهشی، 

سال چهارم، شماره )14 و 15(.
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ــیدیان هاشمی، سارا. )1390( بررسی تطبیقی هویت سیاسی نسل اول و نسل سوم  - س
انقلاب )مطالعه ی موردی: اصفهان(، پایان نامه کارشناسی ارشد دانشگاه علامه طباطبائی.

ــیرین بیان، اعظم. )1390( بررسی شکاف نسـلی در خانواده ایرانی )مورد پژوهش:  - ش
شکاف نسـلی در بین خانواده های شهرسـتان گرمسـار(، پایان نامه کارشناسی ارشد 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد گرمسار.
- صابری، مصطفی. )1389( بررسی شکاف نسلی دینی در بین جانبازان و فرزندان پسر 

آنها )مطالعه ی موردی: شهر قم(، پایان نامه کارشناسی ارشد دانشگاه علامه طباطبائی.
- صلاحی، عبدالله. )1390( بررسـی میزان تفاوت نسـلی و عوامل خانوادگی مؤثر بر آن 
در بین خانواده های سـاکن در شهر پاوه، پایان نامه کارشناسی ارشد دانشگاه آزاد اسلامی 

واحد تهران مرکز.
- طالبان، محمدرضا. )1380( دینداری و جوانان، نمایه پژوهشی، )شماره 7 و 8(.

- عابدینی، صمد. )1385( بررسی نگرش مردم نسبت به شکاف نسل ها و عوامل مرتبط با 
آن )مطالعه ی موردی: شهر تبریز(، فصلنامه تخصصی علوم اجتماعی.

ــوازی و دیگران. )1394( مقایسه بین نسلی رابطه ی رسانه ها و نگرش به امر  ــی ش - عباس
معروف و نهی از منکر در بین جوانان و بزرگ سالان شهر شیراز، فصلنامه علمی پژوهشی 

علوم اجتماعی دانشگاه آزاد اسلامی واحد شوشتر، سال نهم.
- علیخانی، علی اکبر. )1382( نگاهی به پدیده گسست نسل ها در ایران، تهران: پژوهشکده 

علوم انسانی و اجتماعی جهاد دانشگاهی.
- فاضلی، عبدالله. )1389( بررسـی مسـئله ی شکاف نسـلی )مورد تحقیق: ایثارگران و 
ــد جامعه شناسی دانشگاه  ــی ارش فرزندان آنان در شهرسـتان اهواز(، پایان نامه کارشناس

چمران اهواز.
- فعله گری، لیلا. )1391( بررسی شکاف نسلی بین مادران و دختران )بالای 14 سال( با 
تأکید بر عامل تحصیلات در شهر تهران، پایان نامه کارشناسی ارشد مطالعات زنان دانشگاه 

اصفهان.
- قاضی نژاد، مریم. )1383( نسـل ها و ارزش ها؛ بررسی و تحلیل جامعه شناختی تفاوت 
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گرایشات ارزشی نسل جوان و بزرگسال، پایان نامه دکترای جامعه شناسی دانشگاه تهران.
- قدیمی، مهدی. )1384( بررسی شکاف نسلی در بین دانش آموزان زنجان، مجله جوانان.
- میرابی زاده، مهناز و دیگران. )1382( مقایسـه ی نگرش های دانش آموزان سـال سـوم 
دبیرستان های اهواز با والدین و نزدیک ترین دوستان همکلاسی آنان، مجموعه مقالات 

گسست نسلی در ایران.
- نبوی، سیدحسن. )1382( تضاد یا شکاف نسلی )بررسی میزان تفاوت های موجود میان 
دو نسـل والدین و فرزندان در شـهر تهران(، مجموعه مقالات گسست نسلی در ایران، 

تهران: پژوهشکده علوم انسانی و اجتماعی جهاد دانشگاهی.
ــمت الله. )1383( تبیین چالش ها و گسسـت های موجود در شـهر تهران  - یزدانی، حش
)مناطق 1،5،15 و 20(، پایان نامه کارشناسی ارشد دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکزی.

ــفی، نریمان. )1391( بررسی شکاف ارزشی بین نسـل ها در خانواده های تهرانی،  - یوس
فصلنامه راهبرد اجتماعی، شماره هفتم.
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